
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 70 del 11/05/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 aprile 2007, n. 499
 
Accordo di Programma Quadro "Ricerca Scientifica". Delibera CIPE n. 20/04. Intervento "Industrial
Liaison Office (ILO Puglia)", codice RI01. Approvazione schema di Convenzione Regione Puglia - ARTI.
 
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico, Dott. Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Funzionario Responsabile e confermata dal Dirigente del Settore Industria, Industria Energetica,
riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
• nell'ambito degli interventi in materia di Ricerca Scientifica è stato stipulato, in data 28/4/2005,
l'Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di Ricerca Scientifica fra il Ministero dell'Economia e
Finanze, il Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e la Regione Puglia;
 
• con Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di Ricerca Scientifica, stipulato
in data 30/11/2005, sono stati individuati 21 interventi capaci di incidere positivamente sulla Ricerca
Scientifica e lo Sviluppo Tecnologico nella Regione Puglia;
 
• con deliberazione della Giunta Regionale n. 589 del 15/05/06 sono state adottate disposizioni
organizzative e di gestione e variazioni al bilancio di previsione 2006, con la citata delibera è stato
nominato il Dirigente del Settore Industria e PMI quale Responsabile dell'APQ Ricerca, sottoscritto il
28/04/05 e finanziato dalla Del. CIPE n. 17/03 ed inoltre Responsabile dell'Intervento denominato
Industrial Liaison Office (ILO Puglia)", codice RIOI finanziata dalla Del. CIPE n. 20/04 con dotazione
finanziaria di Euro 3.000.000,00.
 
• Detto intervento ("Industrial Liaison Office (ILO Puglia)", codice RI01) prevede la realizzazione di una
rete regionale di ILO. Il progetto intende promuovere forme di collaborazione per mettere a punto e
realizzare un modello di intervento, organizzazione e strutturazione omogenea dei singoli uffici promossi
dalle Università;
 
• l'intervento individua l'ARTI quale soggetto coinvolto nella realizzazione delle relative attività;
 
• l'ARTI è organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, istituito con L.R. 1/2004,
finalizzato allo sviluppo tecnologico nei settori produttivi, alla riqualificazione del territorio ed alla
promozione e diffusione dell'innovazione e opera come istituto di previsione tecnologico-scientifico della
Regione allo scopo di identificare le linee di sviluppo future del territorio e di indirizzare le risorse
disponibili in concertazione con gli attori tecnologico-scientifici pubblici e privati della Puglia;

1



 
• con nota prot. 132/APQ/ILO del 21/09/06, l'ARTI ha presentato al Settore Industria ed Industria
Energetica il progetto relativo alla Rete Regionale degli Industrial Liaison Office;
 
• con nota prot. 38/12141 del 31/10/06 il Settore Industria ed Industria Energetica ha trasmesso il
progetto al Settore Programmazione chiedendo la valutazione dello stesso da parte del NVVIP - Nucleo
di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia;
 
• con parere n. 133 del 14/11/06, trasmesso all'ARTI con nota del Settore Programmazione prot.
7652/PRG del 16/11/06, il NVVIP ha espresso delle osservazioni ed evidenziato la necessità di integrare
il progetto in alcuni punti;
 
• con parere n. 136 del 21/11/06, trasmesso all'ARTI con nota del Settore Programmazione prot.
7828/PRG, il NVVIP, a seguito di chiarimenti forniti dai rappresentanti dell'Agenzia nel corso della
riunione tenuta in pari data - così come riportato nel verbale dei lavori della seduta - ritenuti esaustivi e
rispondenti alle osservazioni del NVVIP di cui al precedente parere n. 133, ha valutato positivamente la
proposta progettuale, inquadrando la stessa quale progetto preliminare, richiedendo all'Agenzia di
elaborare nel successivi 6 mesi il progetto esecutivo;
 
Tutto ciò premesso,
 
si propone di approvare lo schema di convenzione Regione Puglia - ARTI (Agenzia Regionale per
l'Innovazione Tecnologica) per l'Intervento denominato "Industrial Liaison Office (ILO Puglia)", codice
RI01.
 
Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
UPB 10.3.5
Il presente provvedimento trova copertura finanziaria mediante utilizzazione dei fondi di Euro
3.000.000,00 iscritti al Cap. 1149202 - Residui di stanziamento anno 2006 - Accordo di programma
Quadro "Ricerca scientifica" Atto integrativo I. sottoscritto il 30.11.2005. Spese Finanziate dalla Del.
CIPE n.20/04 Settore Industria e PMI.
 
Il dirigente dell'UPB procederà ad adottare atto dirigenziale di impegno della spesa entro il 31/12/2007.
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4, lett. K.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
- Udita la relazione e la seguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile e dal
Dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 

2



 
DELIBERA
 
- Di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Pugna e ARTI per l'Intervento denominato
"Industrial Liaison Office (ILO Puglia)", codice RI01, allegato A, al presente provvedimento per
costituirne parte integrante;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito internet:
 www.regione.puglia.it;
 
- Di delegare il Dirigente del Settore Industria, ed Industria Energetica alla stipula della Convenzione;
 
- Di delegare il Dirigente del Settore Industria, ed Industria Energetica all'espletamento di tutti gli ulteriori
atti necessari e funzionali alla gestione dell'intervento, successivi alla sottoscrizione della Convenzione;
 
- Di delegare il Settore Industria ed Industria Energetica ad espletare tutti gli adempimenti
conseguenziali.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


